
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: ANDREIS Margherita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI ROSSANA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N° 25 
 

OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. SALVAGUARDIA EQUILIBRI 

DI BILANCIO. VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE. 

NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL D.U.P. 2022/2024.           
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTISETTE del mese di LUGLIO alle ore ventuno 

e minuti zero nella solita Sala delle Riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo Consesso in seduta PUBBLICA di Prima convocazione. 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DEGIOVANNI Giuliano - Presidente Sì 

2. BARBERO Manuele - Consigliere Sì 

3. BARBERIS Andrea - Consigliere Sì 

4. GIOLITTI Massimiliano - Consigliere Sì 

5. BURZIO Wanda Beatrice - Consigliere Sì 

6. GIRINO Marisa - Consigliere Sì 

7. PONSO Paolo - Consigliere Sì 

8. BARILE Patrizio - Consigliere Sì 

9. COSIO Danilo - Consigliere Sì 

10. ACCOSSATO Arianna Ae Ran - Consigliere Sì 

11. RINAUDO Caroline - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale PARA DR.SSA MONICA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor DEGIOVANNI Giuliano nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: ANDREIS Margherita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 28 del 27.12.2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati; 

PRESO atto del disposto dell’art. 193 comma 1° del D.Lgs n° 267/2000 modificato dal D. 

Lgs. 118/2011 il quale stabilisce che gli enti locali devono rispettare durante la gestione e 

nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti con particolare 

riferimento agli equilibri di competenza e di cassa; 

PRESO atto che con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’Ente locale e, 

comunque, almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede 

con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, ad adottare contestualmente le misure necessarie  a ripristinare il 

pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, eventuali 

provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194 nonché le iniziative ad 

adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in 

caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui (la deliberazione è allegata al 

rendiconto dell’esercizio relativo); 

VISTO che la mancata adozione da parte dell’Ente di provvedimenti di riequilibrio previsti 

dal presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio con 

applicazione della procedura prevista dal comma 2 dell’art. 141 del T.U.E.L.; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 175 comma 8 del citato T.U.E.L. il quale detta disposizioni in 

merito alla variazione di assestamento generale da effettuarsi entro il 31 luglio di ciascun 

anno con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita compreso il 

fondo di riserva ed il fondo di cassa al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 

bilancio; 

DATO ATTO che i due adempimenti sono strettamente connessi per cui si opta per 

l’adozione di un unico atto deliberativo; 

VISTE le varie disposizioni normative intervenute nel corso del 2020 e 2021 per contrastare il 

fenomeno epidemiologico da COVID-19 e le relative criticità finanziarie derivanti sia da 

minori entrate sia da maggiori spese conseguenti le restrizioni intervenute; 

RICHIAMATO l’articolo 13 del Dl 4/2022 che permette di utilizzare i resti del fondone 2020 

e quelli dell’articolo 6 del Dl 73/2021 anche nel 2022 “per le finalità cui sono state 

assegnate”; 

RITENUTO di dover ottemperare a tale disposto normativo e rilevato che: 

1. da un esame della dinamica delle operazioni contabili ed amministrative si evince 

quanto segue: 

a) sulla base del successo avuto dall’iniziativa di parziale contribuzione al pagamento 

degli abbonamenti per il trasporto degli studenti delle scuole superiori e la disponibilità di 

risorse a bilancio, si ritiene di incrementare il cap. 1662 della spesa corrente destinato al 

riguardo, riducendo contestualmente il cap.1937; 

b)         viene adeguata la competenza del cap.1476 per esigenze di gestione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: ANDREIS Margherita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

c)      si procede all’inserimento a bilancio delle risorse per il censimento della popolazione da 

effettuarsi nell’ultimo trimestre dell’anno al cap.1023/99 con conseguente incremento di pari 

importo in entrata al cap.3138 per il rimborso delle somme da parte dello Stato; 

d)      si procede all’inserimento a bilancio delle risorse per le elezioni politiche del 25 

Settembre 2022 sui relativi capitoli di competenza, con conseguente incremento di pari 

importo in entrata al cap.3138 per il rimborso delle somme da parte dello Stato; 

e) per quanto riguarda le spese di investimento vi è la necessità di integrare gli  

stanziamenti riferiti alla manutenzione straordinaria dei beni immobili - € 445.000,00 - per 

l’ammissione a contributo relativo alla rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi 

storici con fondi PNRR missione 1, componente 3, misura 2, investimento 2.1, con creazione 

di appositi capitoli a bilancio come previsto dalla normativa;  

2. non si prevedono squilibri nella gestione dei residui; 

3. da un attento esame complessivo della situazione debitoria è stata accertata 

l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

4. come si evince dalle risultanze del Conto del Bilancio 2021, approvato con 

deliberazione consiliare n. 12 del 28.04.2022 e poi aggiornato, a seguito della Certificazione 

Covid-19, con deliberazione C.C. n. 19 del 22.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, l’esercizio 

in questione si è chiuso con un risultato di amministrazione di € 433.769,77 di cui € 16.784,09 

parte accantonata; € 34.102,84 parte vincolata; € 112.603,83 parte destinata agli investimenti 

ed € 270.279,01 parte disponibile; 

5. sono state verificate tutte le spese in conto capitale previste nel bilancio di previsione 

2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 27.12.2021 e di 

ognuna si è analizzata la fase di realizzazione e le fonti di finanziamento; 

6. le verifiche effettuate consentono di procedere contestualmente alla variazione di 

assestamento generale del bilancio;  

PRESO atto, infatti, che alla luce della verifica effettuata, così come riassunta nei punti 

precedenti, e delle risultanze contabili quali emergono dal prospetto allegato al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, non si rende necessaria l’adozione 

di un provvedimento ad hoc di salvaguardia degli equilibri di bilancio e di ripristino del 

pareggio per l’anno finanziario 2022 in quanto le variazioni di entrata e di uscita proposte 

consentono il mantenimento del pareggio di bilancio;         

VISTA  l’istruttoria compiuta dal Servizio Finanziario, in collaborazione con tutti i servizi 

dell’Ente, in merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità 

nel bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione, in base alla quale è emersa la 

seguente situazione:  

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: congruo;  

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione: congruo; 

VERIFICATO l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo sufficiente in 

relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di 

non integrare l’importo;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: ANDREIS Margherita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VERIFICATO inoltre l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa, e ritenutolo 

sufficiente in relazione alle possibili necessità di cassa impreviste fino alla fine dell’anno, con 

conseguente necessità di non integrare l’importo entro i limiti di legge; 

RICORDATO che il presente verbale verrà allegato al rendiconto dell’esercizio in corso; 

PRESO atto, altresì, del parere favorevole espresso dal Revisore del Conto; 

VISTO l’art. 193 comma 2° del D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DATO atto della partecipazione alla presente seduta del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 

97 c. 4 lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnico–contabile ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI:           _10_ 

   ASTENUTI:   _ZERO_ 

      FAVOREVOLI:     _10_ 

           CONTRARI:    __ZERO_ 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che, in adempimento al disposto di cui all’art. 193 comma 2° del D.Lgs. 

267/2000 modificato dal D. Lgs. 118/2011, non si rendono necessari provvedimenti ad 

hoc di salvaguardia degli equilibri di bilancio in quanto le variazioni di cui al 

prospetto allegato che costituiscono parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio ed il pareggio 

finanziario come specificato nelle premesse e si rivelano sostanziali anche ai fini 

dell’assestamento generale del bilancio; 

2.  Che non esistono squilibri nella gestione dei residui; 

3. Che da un attento esame complessivo della situazione debitoria non risultano debiti 

fuori bilancio; 

4. Che non esistono pagamenti effettuati dal tesoriere per azioni esecutive non 

regolarizzati; 

5. Che l’esercizio finanziario 2021 il cui rendiconto è stato approvato con proprio 

provvedimento n. 12 del 28.04.2022, esecutivo ai sensi di legge, non presenta disavanzo di 

amministrazione; 

6. Di dare atto che il bilancio di previsione 2022 che prima pareggiava in € 1.859.763,79 

adesso pareggia in € 2.311.763,79 mentre risultano invariate le risultanze dell’anno 2023 

(1.188.200,00) e 2024 (1.188.200,00) mentre la Cassa Entrata varia da € 1.952.823,70 

(escluso il fondo di cassa iniziale di € 553.215,52) ad € 2.404.823,70 e la Cassa Spesa da € 

2.056.913,55 ad € 2.508.913,55; 

7.  Di aggiornare il DUP 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: ANDREIS Margherita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

n. 28 del 27.12.2021, come da allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

8.  Di aggiornare conseguentemente il Piano Triennale OO.PP. approvato con 

deliberazione C.C. n.6 del 09.03.2022 come da schede allegate alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale; 

Successivamente, il CONSIGLIO COMUNALE, con separata votazione espressa in forma 

palese il cui esito proclamato dal Presidente è il seguente: consiglieri presenti n. _10_, votanti 

n. _10_, favorevoli n. _10_, contrari n. _/_, astenuti n. _/_, dichiara il presente deliberato 

immediatamente eseguibile per accertata urgenza ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

N. 267/2000. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: ANDREIS Margherita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to : DEGIOVANNI Giuliano 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : PARA DR.SSA MONICA 

___________________________________ 

 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità 

Contabile 

Favorevole 21/07/2022 F.to:Peyracchia 

Mirco 

 

Regolarità 

Tecnica 

Favorevole 21/07/2022 F.to:Peyracchia 

Mirco 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Reg. pub. N° ______ 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 04/08/2022 al 19/08/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

 

 Rossana , lì 04/08/2022 Il Segretario Comunale 

F.to: PARA DR.SSA MONICA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 04/08/2022 Il Segretario Comunale 

PARA DR.SSA MONICA 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-lug-2022 

 

 

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[]  Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Rossana, lì 27-lug-2022 Il Segretario Comunale 

F.to: PARA DR.SSA MONICA 

 

 


